Протокол совещания директоров и заместителей директоров

общеобразовательных организаций, проведенного

в рамках августовского совещания работников образования в 2020 году

Тема: «Перспективы и новые возможности развития системы образования Буинского

муниципального района»

Место проведения: МБОУ «СОШ им.Сагдеева Буинского муниципального района РТ»

Дата проведения: 26 августа, начало: 9.00 ч.

Руководитель секции: Ханбиков И.Ф., заместитель руководителя Исполнительного

комитета - начальник МКУ «Управление образования Буинского муниципального района»

Форма проведения: методическое совещание

Повестка дня:

  «Реализация ФГОС СОО: первые результаты, опыт, проблемы

(управленческий аспект)»

Ахметов Р.Р., директор МБОУ «СОШ №1 с УИОП города Буинска РТ»

 «Анализ результатов государственной итоговой аттестации выпускников 2020

года».

Хасанов И.М., старший методист управления образования

 Управление качеством образования учащихся в условиях сельской школы»

Киргизова М.В., директор МБОУ «Альшиховская СОШ Буинского муниципального

района РТ»

 О реализации муниципального проекта «Ресурсный центр по формированию

функциональной грамотности школьников».

Бикчантаева А.Р., заместитель  начальника по учебно-методической работе

 «Модернизация воспитательной деятельности. Внедрение примерной

программы воспитания в общеобразовательных организациях».

Македонская Н.А., заместитель начальника по воспитательной работе

 Об электронном образовании в образовательных организациях Буинского

муниципального района

Галятдинова Э.Ф., методист управления образования

 «Актуальные задачи обновления содержания и повышения качества

образования в Буинском муниципальном районе»

Ханбиков И.Ф., заместитель руководителя Исполнительного комитета -

начальник МКУ «Управление образования Буинского муниципального района»

Решения совещания:

1.Слушали: директора МБОУ «СОШ №1 с УИОП города Буинска РТ» Ахметова Р.Р.

по теме «Реализация ФГОС СОО: первые результаты, опыт, проблемы

(управленческий аспект)»

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

1.Держать на контроле процесс реализации новых образовательных стандартов.

2.Организовать своевременное методическое  сопровождение образовательного

процесса в средней основной школе.

3.Создать все необходимые условия для успешной реализации федеральных

образовательных стандартов.

Срок: до 31.05.2021г.

(Ответственные: руководители ОО)

2.Слушали: старшего методиста управления образования И.М.Хасанова на тему

«Анализ результатов государственной итоговой аттестации выпускников 2020

года».

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

1. Усилить профориентационную  работу, профилирование учебных предметов на

всех уровнях образования.

2. Работать над формированием функциональной  грамотности обучающихся и

развитием метапредметных результатов в учебное и  во внеурочное время.

3. Развивать олимпиадное движение, активизировать участие детей и педагогов в

творческих конкурсах для обеспечения конкурентоспособности в будущем.

Срок: в течение учебного года

(Ответственные: Хасанов И.М., руководители ОО)

3.Слушали: директора МБОУ»Альшиховская СОШ Буинского муниципального района

РТ» М.В.Киргизову на тему «Управление качеством образования учащихся в условиях

сельской школы»

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

1. Изучить и использовать в работе положительный опыт достижения высоких

учебных результатов Альшиховской средней школы в рамках организации

деятельности ресурсных центров-базовых школ.

2. Обеспечить постоянное инновационное развитие образовательных учреждений

Буинского муниципального района с целью  повышения эффективности

образовательного процесса.

Срок: в течение учебного года

(Ответственные: руководители ОО)

4.Слушали: заместителя начальника по учебно-методической работе

А.Р.Бикчантаеву на тему «О реализации муниципального проекта «Ресурсный центр

по формированию функциональной грамотности школьников».

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

1. Разработать дорожную карту по формированию функциональной

грамотности школьников на уровне муниципальной службы, проектных зон,

муниципальных стажировочных площадок.

Срок: до 01.10.2020 года

2. На заседаниях предметных РМО и ШМО изучить опыт лучших педагогов по

формированию функциональной грамотности обучающихся в рамках

предметных областей.

3. Информировать родителей о значимости формирования функциональной

грамотности обучающихся.

4. Всем педагогам общеобразовательных школ Буинского муниципального

района апробировать и внедрять технологии, обеспечивающие

формирование функциональной грамотности.

5. В рамках школьных и районных мероприятий провести открытые уроки,

демонстрирующие разнообразные формы, методы и педагогические

технологии, формирующие все виды функциональной грамотности у

школьников.

6. Содействовать в успешной реализации муниципального методического

проекта.

Срок: в течение учебного года

                                        (Ответственные: Бикчантаева А.Р., руководители ОО)

5.Слушали: заместителя начальника по воспитательной работе Н.А.Македонскую на

тему «Модернизация воспитательной деятельности. Внедрение примерной

программы воспитания в общеобразовательных организациях», «О проведении

мероприятий в рамках антикоррупционной работы с учащимися и педагогическими

коллективами»

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

1. Изучить и принять в работу нормативно-правовую базу в связи с изменением

законодательства РФ в сфере воспитания.

2. Разработать и утвердить комплекс мер, направленных на формирование

общероссийской гражданской и татарстанской идентичности,

межнационального и межконфессионального мира и согласия в молодежной

среде.

3. Развивать деятельность родительских общественных объединений, привлекая

родителей к участию в управлении образовательной организацией, к оценке

качества образования.

4. Принять к сведению информацию по итогам работы по данному направлению.

5. Руководителям образовательных организаций незамедлительно информировать

комиссию при МКУ «Управление образования Буинского МР» о возникающих

фактах конфликта интересов.

Срок: постоянно в течение учебного года.

                                       (Ответственные: Македонскя Н.А., руководители ОО)

6.Слушали: методиста по ИКТ Галятдинову Э.Ф на тему: «Об электронном

образовании в образовательных организациях Буинского муниципального района»

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

1.Информацию  об электронном образовании в образовательных организациях

Буинского муниципального района принять в работу.

2.Обеспечить своевременную актуализацию информации в государственной

электронной системе «Электронное образование РТ» согласно графику.

Срок: до 01.09.2020г.

(Ответственные: руководители ОО)

7.Слушали: заместителя руководителя Исполнительного комитета-начальника

управления образования И.Ф.Ханбикова на тему «Актуальные задачи обновления

содержания и повышения качества образования в Буинском муниципальном

районе»

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

1.Систематически работать над повышением качества образования:

-контролировать объективное выставление отметок по всем предметам;

-взять на контроль процесс подготовки к ЕГЭ претендентами на медаль «За особые успехи

в обучении».     Срок: в течение учебного года

2. Устранить все имеющиеся замечания Роспотребназдора, Госпожнадзора до начала

нового учебного года.     Срок: до 01.09.2020

3.Обеспечить антитеррористическую защищенность в образовательных организациях

Буинского муниципального района.

      Срок: до 01.09.2020

4.Организовать горячее питание в образовательных организациях согласно требованиям

Роспотребнадзора.

         Срок: до 01.09.2020

5.Держать на контроле воспитательную работу:

- вести целенаправленную  работу по патриотическому воспитанию школьников;

-вести мониторинг социальных сетей на предмет подписки школьников в деструктивных

группах;

-уделить внимание вопросам здоровья сбережения и основам безопасности

жизнедеятельности.

Срок: в течение учебного года

 (Ответственные: руководители ОО)